EDITAL DE ABERTURA Nº 001/2023, DE 02 DE MARÇO DE 2023
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO EFETIVO E CONSTITUIÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA DO CONSELHO

REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DA BAHIA – CREA-BA
RETIFICAÇÃO DO CRONOGRAMA

PRORROGAÇÃO DO PERÍODO DE INSCRIÇÃO

O CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DA BAHIA – CREA-BA, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pelo art. 37, inc. II da Constituição da República Federativa do Brasil, pelo Regulamento de Gestão de
Pessoas do Crea-BA, por meio da Comissão de Fiscalizadora instituída pela Portaria nº 44/2022, torna pública a 2ª
retificação do edital de abertura do concurso público nº 001/2023 do CREA-BA para preenchimento de vagas e
formação de cadastro de reserva, mediante normas e condições estabelecidas no edital de abertura.

Considerando a necessidade de abertura de novo prazo de inscrição, fica definido o CRONOGRAMA PARA
REALIZAÇÃO DO 2º PERÍODO DE INSCRIÇÃO:

EVENTO DATA PREVISTA
Período de inscrições “pós retificação” 20/04/2023 a 01/05/2023
Período para solicitação de atendimento especial para realização das provas “pós
retificação” 20/04/2023 a 01/05/2023

Período para solicitação de inscrição para vagas reservadas “pós retificação” 20/04/2023 a 01/05/2023
Data limite para pagamento da taxa de inscrição “pós retificação” 02/05/2023
Divulgação das inscrições deferidas “pós retificação” 04/05/2023
Divulgação do resultado das solicitações de atendimento especial para prova “pós
retificação” 04/05/2023

Divulgação do resultado das solicitações de inscrição para vagas reservadas “pós
retificação” 04/05/2023

Período para recurso contra o indeferimento das inscrições “pós retificação” 05/05/2023
Período para recurso contra o resultado das solicitações de atendimento especial
para prova “pós retificação” 05/05/2023

Período para recurso contra o resultado das solicitações de inscrição para vagas
reservadas “pós retificação” 05/05/2023

Divulgação do resultado dos recursos contra o indeferimento das inscrições 15/05/2023
Divulgação do resultado dos recursos contra o indeferimento das solicitações de
atendimento especial para prova

15/05/2023

Divulgação do resultado dos recursos contra o indeferimento das solicitações de
inscrição para vagas reservadas

15/05/2023

 Após a finalização deste cronograma, retomam-se os prazos estabelecidos no cronograma – anexo I – do
edital de abertura, as demais datas seguem inalteradas.

Por fim, os interessados no concurso público poderão acompanhar as informações e obter

esclarecimentos pelo site www.idcap.org.br, pelo Serviço de Atendimento ao Candidato (SAC) do IDCAP, no Fale
Conosco do site www.idcap.org.br e pelo telefone (27) 3111-2211, de segunda a sexta-feira, das 08h às 18h
(horário de Brasília).

Salvador/BA, 20 de abril de 2023.

JOSEVAL COSTA CARQUEIJA

Presidente do Crea-BA